
               
 
 

 
Ufficio Gare 
Via Puccinotti, 25 – 61029 Urbino PU  
Tel. +39 0722 305417- 305422 – 305421 – 305415 - 304555 
ufficio.gare@uniurb.it – www.uniurb.it  

 

PESARO CTE SQUARE 
 
OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 COMMA 
1 LETT. B) D.LGS 36/2023 DEL SERVIZIO/FORNITURA AVENTE AD OGGETTO: Fornitura di n. 
1 macchina per il calcolo parallelo ad alte prestazioni – High Performance Computing (HPC) 
distribuito in Italia esclusivamente da BeanTech S.r.l. 

 CUP: D74J22000930008 
 
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE    

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che 

- con Avviso Pubblico del 17 ottobre 2022 ai sensi del Decreto Ministeriale del 12 agosto 2022 
(G.U. Gazzetta Ufficiale n. 203 del 31 agosto 2022), il Ministero delle Imprese e del Made in 
Italy (già Ministero dello Sviluppo Economico), ha indetto una selezione di proposte progettuali 
presentate da parte delle amministrazioni comunali individuate quali soggetti beneficiari e 
capofila di partenariati per la realizzazione della “Casa delle Tecnologie Emergenti” intesa 
quale centro di trasferimento tecnologico che coniuga le competenze scientifiche delle 
Università e dei Centri di Ricerca con le esigenze del tessuto imprenditoriale per l’applicazione 
e la diffusione delle nuove tecnologie grazie allo sviluppo delle reti mobili ultra veloci (5G) e alla 
ricerca sulle reti mobili di nuova generazione (6G) attraverso la realizzazione di progetti di 
ricerca e sperimentazione finalizzati ad ampliare l’offerta di servizi e/o a migliorare quelli 
esistenti nel territorio; 

- con Decreto della Direzione generale per i Servizi di comunicazione elettronica, di 
radiodiffusione e postali Divisione I “Comunicazioni elettroniche ad uso pubblico e privato. 
Sicurezza reti e tutela comunicazioni. Comitato media e minori” n. 192126 del 28-12-2022, è 
stata approvata la graduatoria dei progetti tra i quali il progetto di durata biennale “CTE 
SQUARE: Casa delle Tecnologie Emergenti per Cultura, Turismo ed Engagement” presentato 
dal Comune di Pesaro come capofila e di cui Uniurb è partner, con decorrenza 1° febbraio 
2023; 

- il progetto prevede l’assegnazione all’Università di Urbino, come main partner, dell’importo 
complessivo di € 1.374.408,00 di cui € 1.168.246,80 a valere sul PSC MISE 2014-2020; 

- l’Università di Urbino si occuperà dell’area tematica Working Package 2. Open Innovation, 3. 
Ricerca e Sviluppo tramite i Living Lab e 4. Collegamento con il territorio: Community 
Engagement, Comunicazione e Tech Transfer; 

- in data 7 marzo 2024 è pervenuta richiesta di avvio procedura da parte del prof. Emanuele 
Lattanzi per l’acquisto di una macchina per il calcolo parallelo ad alte prestazioni – High 
Performance Computing (HPC) - “Supermicro – GPU SuperServer SYS-421GE-TNRT3 
(8xL40S)”, al costo massimo presunto di € 99.300,00 + IVA, stimato in base alle condizioni 
economiche di operatori presenti sul mercato, per l’attività di  ricerca, sviluppo e trasferimento 
tecnologico di tecnologie emergenti nell’ambito del progetto Pesaro CTE SQUARE: Cultura, 
Turismo ed Engagement - CUP D74J22000930008, quale missione istituzionale 
dell’Università; 

- in data 8 aprile 2024 è pervenuta all’Ufficio Gare la richiesta da parte del DiSPeA di procedere 
all’acquisto di una macchina per il calcolo parallelo ad alte prestazioni – High Performance 
Computing (HPC) in quanto il costo massimo presunto della stessa, di € 99.300,00+IVA, 
eccede il limite di spesa di € 40.000,00+IVA consentito ai Responsabili delle strutture 
dipartimentali; 



               
 
 

 
Ufficio Gare 
Via Puccinotti, 25 – 61029 Urbino PU  
Tel. +39 0722 305417- 305422 – 305421 – 305415 - 304555 
ufficio.gare@uniurb.it – www.uniurb.it  

 

- in data 25 aprile 2024 il DiSPeA ha inviato un’email all’Ufficio Gare con allegato un nuovo 
preventivo aggiornato nella Garanzia portata a 5 anni e nell’importo stabilito in € 
111.635,00+IVA. 

Visti 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare l’art. 50 co. 1, lett. b; 
- la Legge n. 241/1990; 

Richiamati 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo ed in particolare l’art. 6 c. 4; 
- il Regolamento per l’Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Urbino 

ed in particolare l’art. 66; 
- la Disposizione del Direttore Generale n. 369 del 7 settembre 2017 - Riorganizzazione dell’Area 

Economico Finanziaria con la quale sono state attribuite le competenze all’Ufficio Gare in 
particolare l’esecuzione delle fasi di affidamento sopra e sotto soglia comunitaria relativamente 
ai servizi, alle forniture e ai lavori pubblici; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 192 del 18 aprile 2024, con il quale il Dott. Stefano Pretelli 
è stato nominato responsabile unico del progetto (RUP) per le procedure d'appalto relative 
all’acquisto della Fornitura di n. 1 macchina per il calcolo parallelo ad alte prestazioni – High 
Performance Computing (HPC); 

Accertato che 
- la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti per l’affidamento diretto; 
- la fornitura verrà acquistata facendo ricorso alla piattaforma MePA; 
- per la suddetta fornitura la ditta BeanTech S.r.l. ha inviato il preventivo n. PRE2024-001482 del 

24 aprile 2024 pari ad € 111.635,00 IVA esclusa; 
- la regolarità contributiva della suddetta ditta tramite acquisizione DURC nonché l’assenza di 

annotazioni nel casellario informatico ANAC è conforme a quanto previsto dalla normativa; 
- saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari; 
- sono disponibili nel finanziamento concesso dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy con 

i Fondi del FSC 2014-2020 per il Progetto CTE SQUARE i fondi necessari per procedere 
all’acquisto; 

Considerato che 
- ai sensi dell’art.4 della Legge 241/90 e in applicazione della struttura organizzativa 

dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo e in osservanza del principio di auto 
organizzazione amministrativa di cui all’art.7 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 15 e dell’allegato 
I.2 art. 8 comma 4 lett. e) viene nominato il Prof. Emanuele Lattanzi quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto; 

- l’operatore economico scelto è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e tenuto conto del principio di proporzionalità e di 
non aggravamento del procedimento la garanzia definitiva non è richiesta ai sensi dell’art. 53, 
co. 4 del D.Lgs. 36/2023; 

- è opportuno attivare la procedura per la fornitura sopra indicata, ritenendo i motivi, addotti nella 
richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite 
dall’Amministrazione; 

 
DECRETA 

 
1. di autorizzare a contrarre l’acquisto della Fornitura, tramite affidamento diretto, di n. 1 macchina 

per il calcolo parallelo ad alte prestazioni – High Performance Computing (HPC) a favore del 
fornitore BeanTech S.r.l., con sede legale in via Ivrea, 5 33100 Udine (UD) P.IVA/ C.F. 
02175740303, alle seguenti condizioni, alle seguenti condizioni: 



               
 
 

 
Ufficio Gare 
Via Puccinotti, 25 – 61029 Urbino PU  
Tel. +39 0722 305417- 305422 – 305421 – 305415 - 304555 
ufficio.gare@uniurb.it – www.uniurb.it  

 

o importo massimo presunto € 111.635,00 IVA esclusa, ritenuto congruo in relazione 
alle condizioni di mercato; 

o termine consegna: 12 settimane data dell’ordine; 
o garanzia: 5 anni; 
o pagamento entro 30 gg dalla data di acquisizione di regolare/i fattura/e, previo esito 

positivo della verifica della regolarità della fornitura e degli accertamenti in materia di 
assolvimento degli obblighi previdenziali e assistenziali del personale (DURC); 

 
2. di dare atto che detta spesa trova copertura sul finanziamento concesso dal Ministero delle 

Imprese e del Made in Italy con i Fondi del FSC 2014-2020 per il Progetto CTE SQUARE; 
 

3. di autorizzare l’imputazione del costo di € 111.635,00 + IVA, sul progetto contabile 
DISPEA_BOGLIOLO_CTESQUARE_CTC nelle relative voci del piano dei conti COAN del 
bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2024, budget del Dipartimento 
di Scienze Pure e Applicate (DISPeA); 
 

4. di assegnare l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto al Prof. Emanuele Lattanzi a 
valere per tutta la durata della procedura, anche ai fini della ripartizione dell’incentivo di cui 
all’art. 45 D.Lgs e Allegato I.10 una volta emanato il Relativo Regolamento di Ateneo;  
 

5. di autorizzare il pagamento del servizio a seguito di presentazione di fattura elettronica, previa 
acquisizione della conformità di cui all’116 del D.LGS 36/2023; 
 

6. di dare atto che tale attrezzatura verrà posizionata all'interno dei locali della CTE di Pesaro 
(via G. Della Rovere n. 13 - Pesaro) ad uso del Progetto con le modalità disciplinate dal 
Comodato d'Uso a titolo gratuito; 
 

7. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023. 
 
 
            Urbino, data del protocollo 
 
 
                                                                                                          IL DIRETTORE GENERALE  
                         Dott. Alessandro Perfetto 
                                                                                                                                                   firmato digitalmente                                                                                                                                                                                            
                                                                                               
 


		2024-05-13T13:05:20+0200
	IT
	PERFETTO ALESSANDRO




